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ABSTRAKT:

Předmětem diplomové práce“ Ekonomika obsazování dálkově ovládaných stanic

provozními zaměstnanci“ je analýza dopadů redukce zaměstnanců na dopravních

provozních pozicích v rámci budování dálkově ovládaných stanic, zejména výpravčích a

signalistů a následná ekonomická analýza nákladů a přínosů při obsazení takto ovládaných

dopraven zaměstnancem provozovatele dráhy. Tato práce vyhodnocuje ekonomickou

výhodnost v možném využití dopravního zaměstnance při různých činnostech a navrhuje

rámcovou metodiku, pomocí které lze usuzovat výhodnost obsazení dopraven.

ABSTRACT:

The subject of this thesis „The economics of occupating the remotely controlled stations by

operating staff“ is to analyze the staff reduction impacts on transport operating positi-ons

during the construction of remote controlled stations, especially dispatchers and sig-nalists

and subsequent economic costs and benefits analysis in the case of occupation of such

conntrolled transport depots by the employee of the railway operator. This thesis evaluates

the economic efficiency in possible utilization of such transport employees for various acti-

vities and proposes a framework methodology by which may then be assessed the effi-

ciency of occupating the transport depots by em-ployees.

Klíčová Slova: Dálkově ovládaná stanice, staniční dozorce, pohotovostní výpravčí,

výpadky zařízení JOP

Key words: Remotely controlled station, Station supervisor, Emergency dispatcher, Facility

failures JOP
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Úvod

Svět zažívá začátkem třetího tisíciletí obrovský technický pokrok ve většině oborů. S

největšími proměnami a novinkami se potýkají zejména telekomunikace a informační

technologie. Tyto vymoženosti se aplikují nejen v domácnostech, ale hlavně v drtivé většině

průmyslových odvětví. Výjimkou není ani doprava. Mnoho vědních oborů se dnes zabývá

zvláště zdokonalováním řídících procesů. Nejinak tomu je i na železnici. Téměř každá

investice do železniční infrastruktury s sebou přináší i výměnu letitého a již vysloužilého

zabezpečovacího zařízení za moderní technologické systémy plnící standardy bezpečnosti

a plynulosti železniční dopravy současné doby. Mechanická a elektromechanická

zabezpečovací zařízení jsou nahrazována reléovými a elektronickými systémy. Na území

České republiky se taktéž postupně aplikuje princip dálkového řízení provozu, kdy jsou

jednotlivé prvky staničních, traťových a přejezdových zabezpečovacích zařízení ovládány

a kontrolovány centrálně z obslužného pracoviště, které umožňuje řízení i několika stovek

kilometrů vzdálených stanic. To přináší úspory na mzdách zaměstnanců i na nákladech

souvisejících se zajištěním pracovišť a vedení provozních zaměstnanců, neboť výhybkáři,

signalisté, ale i klasičtí výpravčí jsou postupně nahrazováni výpravčími DOZ, resp.

traťovými a úsekovými dispečery CDP. Touto náhradou jsou počty pracovníků výrazně

redukovány. Správa železniční dopravní cesty plánuje řídit hlavní tratě a vybrané tratě

regionálního významu ze dvou centrálních pracovišť. Od roku 2007 je v provozu Centrální

dispečerské pracoviště v Přerově pro řízení moravských tratí a v roce 2016 bylo také

spuštěno Centrální dispečerské pracoviště v Praze, které má pokrýt velkou část železniční

sítě na území Čech. Centrální řízení přináší vyšší efektivitu, možnost vyššího využití

kapacity dráhy s pomocí úsekového řízení a nižší náklady na segment řízení provozu.

Jednou z nevýhod řízení z CDP je ovšem současný trend v České republice – zanechávat

dálkově řízené dopravny personálně zcela neobsazené. V opuštěných stanicích chátrají

nádražní budovy. Prostory nástupišť, které mají plnit reprezentativní funkci, zarůstají

plevelem a nikdo také patřičně nepečuje o vnější výzdobu stanice. Úklid a údržbu budov a

okolních prostor zajišťují zpravidla externí firmy. V těchto stanicích nebývají ve většině

případů poskytovány žádné komerční služby. Informování cestujících o jízdách vlaků a

mimořádnostech v provozu je zajišťováno pouze staničním rozhlasem, případně

elektronickým vizuálním zařízením. Z dopravního hlediska jsou tyto stanice oproti těm

místně řízeným méně odolné vůči poruchám a snižují tak robustnost jízdního řádu.

V případě poruchy na zabezpečovacím zařízení vyššího rozsahu mající za následek

zastavení provozu vzniká oproti místnímu řízení časová prodleva pro obnovení provozu,

která je způsobená dojezdovými dobami pohotovostních zaměstnanců provozovatele

dráhy. Proto jsou významnější železniční uzly obsazovány výhybkáři nebo pohotovostními
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výpravčími. Obě tyto varianty řešení problematiky dálkového řízení

(obsazování/neobsazování stanic) přináší určité náklady, ale také jisté náklady vypouští.

Cílem této práce je analyzovat a zhodnotit současný stav na české železnici z hlediska

obsazování/neobsazování železničních stanic a provést ekonomickou analýzu nákladů,

které může přinést obsazení dopraven vybranými zaměstnanci, a také ekonomickou

analýzu nákladů, které může přítomnost provozního zaměstnance naopak uspořit. Jako

prioritní pracovní náplň zaměstnance v řízené stanici předpokládejme činnosti spočívající v

provozní údržbě zabezpečovacího zařízení (čištění a mazání určených vnějších prvků

zařízení) a v plnění pokynů dispečera DOZ souvisejících s dopravní službou dávaných

hlavně při mimořádnostech v provozu, jakož i úkony vyvolané poruchami nebo závadami

na zabezpečovacím zařízení. Tato základní pracovní náplň vyplývá ze současných trendů

v odvětví řízení provozu. V této práci se také zaměřuji na alternativní činnosti v případě

obsazení stanice, které by bylo možné pracovníkovi přidělit v případě nevyužití pracovní

doby v době přestávek mezi jízdami vlaků. Povaha těchto činností souvisí s potenciálními

ekonomickými přínosy přítomnosti zaměstnance.

Hlavním cílem této diplomové práce je vytvořit modelový algoritmus se schopností vypočítat

ze zadaných kritérií výhodnost obsazení jednotlivé dálkově ovládané dopravny a navrhnout

personální řešení pro konkrétní stanici. Zaměření algoritmu je zejména na dobu trvání

obsazení, tj. zdali bude dopravnu výhodné obsadit v nepřetržitém režimu nebo pouze

v částečném časovém intervalu. Kromě toho také navrhne nejvhodnějšího pracovníka

z hlediska stupně vzdělání a odborné klasifikace za předpokladu rozdílného mzdového

ohodnocení v souladu s platnou Podnikovou kolektivní smlouvou SŽDC pro roky 2016–

2017.

Okrajovým tématem této práce je možnost využití vytvořených pracovních pozic pro

přípravu budoucích dispečerů, neboť současné postupy výcviku a zácviku zaměstnanců

nebudou vzhledem k redukci signalistů a výpravčích v budoucnu aplikovatelné.

Tato práce nehodnotí přínosnost pouze po ekonomické stránce, ale vzhledem ke složité

povaze železniční dopravy pohlíží na výhodnost rozhodnutí i z pohledu nevyčíslitelných pří-

nosů a také pouze doporučuje vhodné řešení a vyhodnocuje náklady a přínosy jednotlivých

rozhodnutí.
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Seznam použitých zkratek

CBA Analýza Cost Benefit analýza

ČD dopravce České dráhy, a.s.

DNO Deska nouzových obsluh

DVI Dopravně vzdělávací institut, a.s.

DOZ Dálkově ovládané zabezpečovací zařízení prostřednictvím JOP

EC Vlak Eurocity

EN Vlak Euronight

ESA Elektronické stavědlo

Ex Expres

JOP Jednotné obslužné pracoviště

LE Vlak Leo Expres dopravce Leo Expres, a.s.

PZZ Přejezdové zabezpečovací zařízení

R Rychlík

RJ Vlak RegioJET dopravce RegioJet, a.s.

Rx Rychlík vyšší kvality – komerční označení vlaku dopravce

SC Vlak Supercity

SON SŽDC Správa osobních nádraží, organizační jednotka SŽDC

SZZ Staniční zabezpečovací zařízení

SŽDC Správa železniční dopravní cesty, státní organizace

TZZ Traťové zabezpečovací zařízení

Vlaky VK Vlaky vyšší kvality

ZZ Zabezpečovací zařízení (společně pro PZZ, SZZ i TZZ)
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1. Vymezení pojmů

Dopravna je místo na dráze, které slouží k řízení jízdy vlaků a posunu mezi dopravnami.

Dopravny mohou být s kolejovým rozvětvením nebo bez kolejového rozvětvení [5].


[…]


hodnocení.

Během zpracování této diplomové práce bylo bohužel zjištěno, že nelze v univerzálním

použití pro většinu stanic vytvářet optimální řešení. Za každých podmínek je nutné tento

algoritmus považovat pouze za nástroj pro podporu rozhodování, neboť nelze do výpočtu

zahrnout všechny možné přínosy a přesné náklady. Mnohé přínosy nelze ekonomicky

hodnotit, přesto jsou nezanedbatelné a přináší užitek ve formě zvýšení kultury cestování,

kdy zejména při mimořádnostech v dopravě může být poskytován nadstandartní servis pro

cestující, jako např. podávání nápojů či lehkého občerstvení. Přítomnost zaměstnance také

umožňuje rozšiřovat služby ve stanicích, jako například provozování WC nebo úschovny

zavazadel, pokud to technické vybavení stanice umožňuje.

Hlavním přínosem přítomnosti zaměstnance provozovatele dráhy je bezesporu možný

zásah v případě poruchy nebo výpadku zabezpečovacího zařízení, kdy tak lze zamezit

vzniku zpoždění vlaků v řádu i několika hodin. Přítomný staniční dozorce je způsobilý

k ohledání stavu vnějších prvků ZZ, ke kontrole volnosti vlakové cesty, nouzovému

přestavění výhybky a její nouzové zajištění v koncové poloze a nahlášení postavení vlakové

cesty. Pohotovostní výpravčí může v rámci své odborné způsobilosti navíc oproti

staničnímu dozorci převzít řízení v dopravně buď plnohodnotně nebo nouzově pomocí

Desky nouzových obsluh (v závislosti na rozsahu poruchy). Všemi těmito možnostmi se dá

i za plného výpadku ZZ zajistit alespoň omezený provoz a ve znatelně kratším časovém

intervalu než při neobsazené dopravně obnovit provozování drážní dopravy funkčnost

stanice v rozsahu průběžných kolejí. Přítomného zaměstnance lze také efektivně využít

k předávání informací cestující veřejnosti v případě mimořádností v dopravě nebo

k doručování písemných rozkazů a jiných pokynů strojvedoucím vlaků.

Touto prací bylo také ověřeno, že pouhým čištěním vnějších prvků ZZ, úklidem veřejných

prostor, zásahy v zimních podmínkách nebo zásahy při poruchách a výpadcích ZZ nelze

dosáhnout ekonomické výhodnosti a nelze tak efektivně vyplnit fond pracovní doby

zaměstnance. Proto v této práci navrhuji, že nezbytnou podmínkou obsazení dopravny je

výkon komerční činnosti – smluvního prodejce jízdních dokladů dopravců. Provize z prodeje

jízdních dokladů představují nemalý přínos, pro který by měla být stanice obsazená.

Výstupem algoritmu je také finanční ohodnocení všech možných řešení. I přes všechny

benefity nedochází v celé řadě případů ke kladným výpočtům ekonomické výhodnosti

obsazení. V některých takových případech je ovšem rozdíl mezi přínosy a náklady relativně

malý. Rozdíl mezi přínosy a náklady jsou vždy řešiteli k dispozici v konkrétním finančním
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ohodnocení, což představuje další ukazatel pro co největší přiblížení se k optimálnímu

řešení. V případě minimálních rozdílů mezi náklady a přínosy při záporné hodnotě

výhodnosti lze fiktivním poupravením některých údajů (např. počtu cestujících) zohlednit

některé ekonomicky nevyčíslené přínosy vždy s ohledem ke konkrétní povaze stanice, a

tak dosáhnout kladného posudku. Ve stanicích, kde takovéto přínosy nejsou, je možné

využít i alternativní řešení. Alternativní řešení spočívá ve využití zaměstnance pro účely

čištění a mazání vnějších prvků ZZ a úklidu veřejných prostor ve železničních stanicích

v pracovní době mimo přepravní špičku. Konkrétní stanovení výhodnosti alternativního

řešení je nad rámec této diplomové práce, a proto je alternativní řešení pouze

doporučujícím námětem pro další řešitele.

Dalším nemalý přínos této diplomové práce vychází již z aplikace algoritmu v reálném

provozu. Přínos spočívá ve vytvoření pracovních míst po celé České republice, která jsou

vhodná pro výcvik a zácvik nových zaměstnanců. V současnosti se náročné posty traťových

dispečerů CDP a obdobných pozic obsazují zaměstnanci s letitou praxí v místně řízených

stanicích. Tato množina zaměstnanců bude postupem času zcela vyčerpána vlivem

přepínání tratí na DOZ. Nástupci současných traťových dispečerů již nebudou mít takové

možnosti kariérního růstu, jako jejich předchůdci. Z toho se dá logicky očekávat, že tím

bude u těchto zaměstnanců klesat kvalita a schopnosti získané praxí v provozu. Mým

návrhem je pro účely získávání nových výhybkářů (podmínka pro práci výpravčího) a

následně výpravčích a dispečerů využití právě takto obsazených stanic.

Celá práce byla napsána ve spolupráci s jednotlivými složkami SŽDC. Algoritmus byl

v závěrečné části práce aplikován na vybrané stanice, které byly na začátku práce

analyzovány. Tím bylo zjištěno, že obsazení stanic je potřebné, resp. ekonomicky výhodné

zpravidla ve větších stanicích na jednokolejné trati nebo na dvoukolejných tratích. Stanice

menšího rozsahu na jednokolejných tratích s nižší intenzitou provozu se nevyplatí nikterak

obsazovat.

Věřím, že tato práce přispěje ke zvýšení kvality cestování, ke zlepšení poskytovaných

služeb ve stanicích, k dobrému jménu SŽDC a že se postupem času díky obsazování

dopraven nebudeme setkávat se staničními budovami pomalovanými graffiti, odpadky

rozházenými po nástupišti, přesypanými koši a mnoha dalšími nedostatky v takovém

rozsahu, jako dnes.
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