## **POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE**

Název diplomové práce ..... **Ekonomika obsazování dálkově ovládaných stanic provozními zaměstnanci**

Autor (včetně titulů) ..... **Bc. Filip Štorek**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **Ing. Michal Drábek, Ph.D.**

### **Hodnotící hlediska a jejich klasifikace**

Splnění požadavků a cílů diplomové práce ..... A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce ..... A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury ..... A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe ..... A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práce ..... A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava diplomové práce ..... C (dobře) ... 2,0

Další připomínky k diplomové práci:

Předložená práce zpracovává unikátní téma - kvantifikaci nákladů a přínosů obsazení dálkově řízené dopravní provozní stanicí zaměstnancem, včetně komplexnější analýzy "měkkých" faktorů téhož. Práce vznikla ve spolupráci se SŽDC, s.o. Autor v práci zúročuje vlastní pracovní zkušenost výpravčího ve stanicích s různým dopravním zatížením, jakož i teoretické poznatky získané studiem. Nejvýznamnějším, avšak nikoli jediným, výsledkem práce je algoritmus v softwaru MS Excel, který v rámci možností kvantifikuje náklady a přínosy obsazení stanice v různých variantách, a představuje tak užitečný prostředek pro podporu rozhodování v této věci. Práce je obsahově výborně strukturována. Formální požadavky jsou splněny v dostatečné míře, pouze úprava textu vykazuje jisté rezervy. Práce se vyznačuje značným podílem vlastních výsledků autora. Důrazně doporučuji publikovat výsledky této práce, aby podpořily odbornou diskuzi na velmi aktuální téma.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

**Celková klasifikace diplomové práce ..... A (výborně)**

Ing. Michal Drábek, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

*Michal Drábek*

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne ..... 5. června 2017